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Abstract

Activities of rock climbing teams within the Joint Rescue Service in South Bohemia

This Bachelor work deals with activities, organization and training of rock–

climbing teams and the Fire Brigade in South Bohemia, the rock–climbing team of the

South Bohemian Rescue Service and climbers of the Czech Police response team as

well as of the basic departments of the Joint Rescue Service. It describes their current

status of training and equipment and conditions for their work and cooperation between

parts of the Joint Rescue Service in case of emergency situations, such as rescuing in

heights or depths using rope technique. In addition the Bachelor work describes

organization of regular attendance services and trainings of climbers with rope rescue

technique and their distribution across the territory of South Bohemia. At the end of the

work there is description of some locations within South Bohemia, which are typical for

their risks and danger of fall from height or fall to depth. In relation to these locations

there are some suggestions for elimination of the risks or mitigation of dangers at given

locations. In addition included are basic model rescue situations, which are trained on

regular basis within methodological training of the Joint Rescue Service climbers. The

individual examples highlight risks, advantages and disadvantages which may be

experienced by the rescuers at these specific locations.
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ÚVOD

Současný záchranářský standard si doslova vynucuje nové moderní postupy

a různé specializace jednotlivých činností všech složek integrovaného záchranného

systému (dále IZS) jako jsou například lezci, potápěči, chemici a i lidé zabývající se

prevencí.

Náročnost a různorodost všech jejich zásahů má neustále stoupající tendenci

a příslušníci jednotek IZS jsou neustále nuceni operativně řešit množství mimořádných

situací. Před pár lety by si jen málokdo pomyslel, že si lidé místo loďky koupí paragli-

dové křídlo a o víkendu se půjdou proletět na nedaleký kopec, nebo že si ve sportovním

obchodě koupí horolezecké náčiní a půjdou lézt po skalách nebo slaňovat do zapome-

nutých jeskyní a štol. Všechno toto jsou velice rizikové činnosti, které mohou lehce

skončit nehodou, která se nedá řešit standardními záchrannými prostředky, ale pouze

s použitím speciálních lanových a záchranářských technik.

Lidstvo už ve starověku budovalo rozsáhlé a vysoké stavby, kde lidé byli nuceni

se pohybovat ve velkých výškách a nad volnou hloubkou pomocí primitivních zařízení

a jištění. Na rozdíl od jiných oblastí lidské činnosti vývoj technických prostředků

postupoval velmi pomalu. Rozvoj průmyslu si vyžádal potřebu pracovní specializace

„průmyslový lezec a záchranář“ (10).

Mezi prvními se o tyto záchranářské lezecké techniky ve výšce a nad volnou

hloubkou začaly zajímat skupiny lidí věnující se horolezectví, speleologii a příbuzným

činnostem. Právě oni tuto techniku postupem času vylepšovali a zdokonalovali až do

dnešní podoby.

Je třeba podotknout, že práce všech lezců záchranářů v dnešní době vyžaduje

nejen dokonalé znalosti všech používaných technik a postupů, ale rovněž i určité

předpoklady jako je psychická vyrovnanost, schopnost umět rychle a správně vyhodno-

tit nastalou situaci, umění rychlého rozhodování, schopnost plánovat, a v neposlední

řadě i velmi vysokou odpovědnost vůči sobě, spoluzasahujícím kolegům i zachraňova-

nému.
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Také vzhledem k novým technologiím různých prací je neustále stoupající trend

prací ve výškách a nad volnou hloubkou. Právě i proto roste i počet úrazů, nehod

a nastalých mimořádných situací v těchto prostředích, které vyžadují práci lezce –

záchranáře.

V souvislosti s touto skutečností je třeba neustálé zvyšování všech nároků na

lezecké skupiny a družstva, ale i jejich vybavenost a schopnost řešit mimořádnou

událost rychle, efektivně, často i v nepříznivých až extrémních podmínkách, a to vše

v časovém presu a za značeného psychického a fyzického vypětí.

Záchranné lanové techniky byly postupem času vyvíjeny a upravovány pro

jednotlivá prostředí. Některé prostředky je nutné použít například ve volném prostoru

na laně, ale v bahně jeskyně jsou naprosto nepoužitelné a právě tak naopak. Vývoj

nejrůznějších lezeckých technik i lezeckých prostředků si mnohdy vyžádal nejedno

zranění, ale v dnešní době je již vyzkoušeno mnoho záchranných postupů, technik

záchrany i věcných prostředků, čímž se toto riziko minimalizovalo a dobře vycvičený

záchranář se v těchto věcech bezproblémově orientuje.

Záchranné práce ve výšce a nad volnou hloubkou pomocí lanové techniky

(sestup a výstup po laně, pracovní polohování, lezení aj.) jsou postupy, které umožňují

použitím nestandardních prostředků a vybavení bezpečné překonání výškových rozdílů.

Pomocí lanové techniky může být dosaženo všech výškových úrovní místa zásahu.

Způsob záchrany osob z výšky a volné hloubky a prací ve výšce a nad volnou hloubkou

pomocí lanové techniky se zásadním způsobem odlišuje od záchrany osob a prací

pomocí výškové techniky. Proto je nutné pro záchranu osob a pro provádění prací ve

výšce a nad volnou hloubkou připravit, vybavit a dále školit hasiče ve speciálních

kurzech. Použité prostředky, vybavení a metody musí v situacích, kdy hrozí nebezpečí

pádu, umožnit bezpečné provádění záchranných a likvidačních prací a přispět k co

možná nejrychlejší a nejbezpečnější záchraně (9).

Toto téma jsem si vybral proto, že se již delší dobu aktivně zajímám o činnost,

výcvik a vzájemnou koordinaci složek IZS, zejména pokud jde o činnost lezeckých

skupin a družstev (dále také LS a LD). Záchrana a práce ve výšce a nad volnou
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hloubkou je dnes nedílnou součástí jejich výcviku a zasahuje do všech odvětví jejich

činnosti, přestože si to možná mnozí z nich ani uvědomují. Nejen z tohoto důvodu si

toto téma zaslouží větší důležitost a pozornost, než je mu dosud věnována.

V několika posledních letech se zvyšuje poměr technických zásahů. 30 procent

mimořádných událostí tvoří dopravní nehody, práce na vodě, čerpání vody, olejové

havárie, úniky látek, technologické pomoci, technické pomoci apod. Lanová technika

může být použita téměř u všech uvedených druhů mimořádných událostí (9).

V mé bakalářské práci se zaměřuji na organizovanost lezeckých skupin

a lezeckých družstev IZS Jihočeského kraje, jejich akceschopnost, dislokaci, vybave-

nost a výcvik. Upozorňuji také na možná kritická a nebezpečná místa v Jihočeském

kraji a navrhuji ve vztahu k těmto místům opatření, která by mohla minimalizovat

následky možné nehody nebo úplně těmto nehodám zabránit. Rovněž uvádím modelové

situace, které lze řešit pomocí speciální lanové nebo výškové záchranářské techniky

a které tak vyžadují činnost lezců – záchranářů, jejichž činnost v souvislosti s nastalými

situacemi popisuji.
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1 SOUČASNÝ STAV DANÉ PROBLEMATIKY

1.1 Integrovaný záchranný systém (IZS)

Základy IZS byly položeny již v roce 1993. Integrovaný záchranný systém vzni-

kl jako potřeba každodenní spolupráce hasičů, zdravotníků, policie a dalších složek při

řešení mimořádných událostí (požárů, havárií, dopravních nehod, atd.). Vždy, když bylo

nutné spolupracovat při řešení větší události, vždy byl zájem spolupracovat a využívat

to, s kým se spolupracuje, pro dosažení rychlé a účinné záchrany nebo likvidace

mimořádné události. Spolupráce uvedených složek na místě zásahu v nějaké formě

existovala vždy. Avšak odlišná pracovní náplň i pravomoci jednotlivých složek

zakládaly a zakládají nutnost určité koordinace postupů (5).

Základním předpisem pro IZS je zákon č. 239/2000 Sb., o integrovaném zá-

chranném systému a o změně některých zákonů, jak vyplývá ze změn provedených

zákony č. 320/2002 Sb., č. 20/2004 Sb., č. 186/2006 Sb. a č. 267/2006 Sb.

Tento zákon vymezuje IZS, stanoví jeho složky a jeho působnost, pokud tak ne-

stanoví zvláštní právní předpis, působnost a pravomoc státních orgánů a orgánů

územních samosprávných celků, práva a povinnosti právnických a fyzických osob při

přípravě na mimořádné události a při záchranných a likvidačních pracích a při ochraně

obyvatelstva před a po dobu vyhlášení stavu nebezpečí, nouzového stavu, stavu

ohrožení státu a válečného stavu (16).

Integrovaným záchranným systémem můžeme rozumět efektivní systém vazeb,

pravidel spolupráce a koordinace záchranných a bezpečnostních složek, orgánů státní


[…]


a kuklu. Tyto prostředky by doplnily vybavení členů lezecké skupiny ZZS JčK a tím

usnadnily jejich činnost při zásahu a záchraně z výšky nebo hloubky. Jejich používání

by vedlo ke zvýšení bezpečnosti, rychlosti a efektivnosti celého zásahu.

5.3 Lezci zásahové jednotky Policie ČR JčK

Činnost lezců u zásahové jednotky krajského ředitelství policie v Jihočeském

kraji je na výborné úrovni. Výcvik je sice specifický pro potřeby zásahové jednotky, ale

jeho součástí jsou běžné záchranné činnosti a práce s lanovou technikou, které jsou

téměř totožné s technikou používanou u HZS JčK a ZZS JčK. Předností lezců

u zásahové jednotky Policie ČR JčK je početná lezecká základna, funkční svolávací

plán, služby na telefonu apod. Každý příslušník je vybaven osobními ochrannými

prostředky pro práci s lanovou technikou, další potřebná výstroj je uložena

v pohotovostním skladu a je možnost v případě potřeby i o dodatečné vybavení

speciálními prostředky ze záložního lezeckého skladu zásahové jednotky policie.
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Dodatečným vybavením jsou míněna např. extrémně dlouhá lana pro lanové pře-

mostění, speciální kladky pro vytvoření lanového kladkostroje apod. Velikou předností

je, že mezi příslušníky zásahové jednotky Policie ČR JčK je 14 příslušníků s výcvikem

leteckého záchranáře. Letecký záchranář může provádět činnost a záchranu ve visu pod

vrtulníkem.

Pokud tedy jde o lezce zásahové jednotky Policie ČR JčK navrhovaná opatření

ke změně či zlepšení jejich výcviku nejsou žádná. Pokud jde o opatření z hlediska jejich

dovybavení, ta jsou minimální, v úvahu připadá pouze dovybavení záchranným

lezeckým trojúhelníkem (sedačkou) a záchrannou smycí do podpaždí.

5.4 Lezci v rámci složek IZS JčK

Nad rámec výše uvedených opatření pro jednotlivé lezecké skupiny či lezecké

družstvo IZS JčK lze uvést, že vhodné by bylo také zvýšit četnost společných lezeckých

cvičení a z toho důvodu vypracovávat vždy jejich konkrétní roční plán.

Na základě tabulky 3 je zřejmé, že lezci IZS JčK jsou k dnešnímu dni, co se tý-

ká vybavení, na dobré úrovni. Je třeba ale brát v potaz i opotřebení a pravidelnou

obnovu materiálu, která vyplývá z omezené životnosti věcných prostředků pro práci ve

výšce a nad volnou hloubkou. Životnost je například u textilního materiálu 5 let a po její

uplynutí musí být prostředek vyřazen. Dalším důvodem pro vyřazení prostředku je

opotřebení běžným používáním při výcviku nebo zásahu. Mezi nejčastější opotřebení

patří mechanické poškození, např. poškození o ostrý předmět (skálu, roh budovy) nebo

u textilních prostředků spálení opletu o jiný prostředek (např. při nevhodném používání

slaňovacích klíčů). Mezi časté poškození prostředků patří i chemické poškození, např.

poleptání barvou, asfaltem ze střešní lepenky, smolou ze stromů apod.

Mechanickému poškození se dá předejít používáním chrániček lan (na rohy bu-

dov, skály) nebo i vhodným používáním všech prostředků, např. pomalejším slaněním

a včasným sundáním slaňovacího klíče osma z lana, který se takto méně zahřeje a na

konci slanění nepopálí oplet lana.
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Chemické poškození lana se nedá odstranit. Jediným řešením je odříznutí zne-

hodnocené části lana nebo případné vymytí smoly z opletu lana lékařským benzínem

(chemicky nepoškozuje oplet lana) a umytí celého lana v mýdlové vodě (mýdlová voda

vlažná – pH neutrální).

U lezeckých prostředků ze slitin je nejčastějším typem poškození vymačkání,

částečná ztráta funkčnosti (u karabin) nebo ztráta důvěry v prostředek po jeho pádu

z výšky.

U ocelových prostředků je nejčastějším typem poškození částečná ztráta funkč-

nosti nebo poškození po nevhodném použití.
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6 ZÁVĚR

Cílem práce bylo rozebrat úkoly, činnost a organizaci práce lezeckých skupin

a družstev IZS, posoudit jejich připravenost a vybavenost, vytipovat možná kritická

místa s nebezpečím pádu z výšky nebo do hloubky a navrhnout opatření pro obecnou

minimalizaci takového nebezpečí v daném místě. Všechny stanovené cíle byly splněny.

Na území Jihočeského kraje není přílišná četnost zásahů lezeckých skupin

a lezeckých družstev, neboť zde nejsou rozsáhlé skalnaté útvary nebo obrovské

podzemní soustavy šachet, štol a jeskyní jako v jiných krajích České republiky, např.

Český kras, jižní Morava). Přesto však není důvod, aby činnost lezeckých skupin

a lezeckého družstva na území JčK byla opomíjena, neboť je zárukou včasného

a profesionálního zásahu, který by byl proveden bez ohledu místo zásahu, na denní či

noční dobu, počasí, přírodní podmínky. Příslušníci lezeckých skupin a lezeckého

družstva IZS JčK jsou v současné době dobře vycvičeni a připraveni. I přes některé

nedostatky ve vybavení jsou zárukou bezpečnosti.

Zprostředkování zjištěných skutečností může napomoci složkám integrovaného

záchranného systému při jejich součinnostních cvičeních v rámci celé České republiky,

k porovnání a doplnění nacvičovaných situací a k porovnání a dovybavení lezeckých

skupin nebo lezeckých družstev integrovaného záchranného systému na území České

republiky.

Hypotéza, že lezecké skupiny jsou potřebné pro záchranu osob v těžko dostup-

ných místech, byla potvrzena.
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