POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: Zdeněk Tomášek
Studijní obor: Aplikovaná radiobiologie a toxikologie
Oponent bakalářské práce: Mgr. Petr Hartvich
Katedra: Radiologie a toxikologie
Název bakalářské práce: Činnost lezeckých skupin v rámci Integrovaného záchranného systému Jihočeského kraje

Volba tématu:

- 1. Aktuální**
- Užitečné a prospěšné
- Standardní
- Neobvyklé

Cíl práce a jeho naplnění:

- 1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn**
- Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
- Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
- Nevhodně zvolený cíl

Struktura práce:

- Originální – zdařilá
- 2. Logická – systémová**
- Logická – tradiční
- Pro dané téma tradiční
- Pro dané téma nevhodná

Práce s literaturou:

- Vynikající, použity dosud neběžné prameny
- 2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny**
- Dobrá, běžně dostupné prameny
- Slabá, zastaralé prameny

Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):

- Mimořádné, funkční
- 2. Velmi dobré, funkční**
- Odpovídá nutnému doplnění textu
- Nedostačující

Přínosy bakalářské práce:

- Originální, inspirativní názory
- 2. Ne zcela běžné názory**
- Vlastní názor argumentačně podpořený
- Vlastní názor chybí

Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:

- 1. Práci lze uplatnit v praxi**
- Práci lze uplatnit ve výuce
- Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

Formální stránka:

- 1. Výborná**
- Přijatelná
- Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující
2. Gramatika **a) výborná**
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

- 1. nemám**
2. mám tyto:

.....
.....
.....

Další hodnocení:

Bakalářská práce detailně zpracovává téma činnosti lezeckých skupin v rámci Integrovaného záchranného systému Jihočeského kraje. Autor shrnuje činnost, vybavení, výcvik a organizaci lezeckých skupin v rámci jednotlivých složek a velmi podrobně a obsáhle se věnuje modelovým situacím záchrany osob. Další část práce je zaměřena na nebezpečí související se zásahem lezeckých skupin a výčet rizikových míst na území Jihočeského kraje z hlediska možnosti zásahu lezeckých skupin.

Oponent hlavní hodnotu předložené práce spatřuje a) v detailních analýzách modelových situací a b) v diskusi, kde autor uplatňuje vlastní hlubokou znalost lezecké problematiky. Závěry by mohly přispět ke zkvalitnění práce lezeckých skupin a družstev v rámci IZS.

Z obsáhlosti textu a z hloubky zpracování tématu je zřejmý autorův osobní zájem o danou problematiku. Téma je zpracováno přehledně s kvalitní grafickou přílohou. V textu se vyskytují zanedbatelné jazykové neobratnosti, které nic neubírají na kvalitě práce.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

- 1. ano**
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

- 1. výborně**
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

Jaké jsou záruky že při záchraně nebude použito poškozeného nebo vadného věcného prostředku, který by ohrozil životy zúčastněných osob?

Datum: 29. května 2009

Podpis oponenta bakalářské práce.....

Petr Hantník